Il dibattito del processo formulare nelle declamazioni

Biagio Santorelli, Università di Genova
(biagio.santorelli@unige.it)

1. Petron. sat. 1 (tr. Reverdito 1995)

Num alio genere Furiarum declamatores inquietantur, qui clamant: ‘Haec vulnera pro libertate publica excepi; hunc oculum pro vobis impendi: date mihi ducem, qui me ducat ad liberos meos, nam succisi poplites membra non sustinent’? Haec ipsa tolerabilia essent, si ad eloquentiam ituris viam facerent. Nunc et rerum tumore et sententiarum vanissimo strepitu hoc tantum proficiunt ut, **cum in forum venerint, putent se in alium orbem terrarum delatos.** Et ideo ego adulescentulos existimo in scholis stultissimos fieri, quia nihil ex his, quae in usu habemus, aut audiunt aut vident, sed piratas cum catenis in litore stantes, sed tyrannos edicta scribentes quibus imperent filiis ut patrum suorum capita praecidant, sed responsa in pestilentiam data, ut virgines tres aut plures immolentur, sed mellitos verborum globulos, et omnia dicta factaque quasi papavere et sesamo sparsa.

Sono forse di un altro tipo le smanie che tormentano i declamatori quando affermano: “Queste ferite me le sono procurate per la libertà del paese; quest’occhio l’ho perso per voi; datemi una guida che mi guidi dai miei figli perché i garretti recisi non mi reggono più in piedi”? Sproloqui come questi sarebbero di per sé sopportabili se facilitassero la strada a quelli che vogliono darsi all’oratoria. Ma a forza di tirate piene di niente e frasi berciate a vanvera, il solo effetto che ne deriva è di **farli sentire in un altro mondo non appena mettono piede nel foro.** Ed è per questo, a parer mio, che nelle scuole i ragazzi rimbecilliscono perché non vedono e non sentono niente di quello che abbiamo sotto mano, ma solo pirati che tendono agguati sulle spiagge con tanto di catene, tiranni che emettono editti con l’ordine ai figli di tagliare la testa ai propri padri, responsi di oracoli che impongono di immolare tre o più verginelle per placare un’epidemia, o ancora bolle di parole in salsa di miele e tutti quei fatti e detti che sono conditi col sesamo e il papavero.

2. Quint. inst. 12.6.5 (tr. Calcante 1997)

Ideoque nonnulli senes in schola facti **stupent novitate cum in iudicia venerunt**, et omnia suis exercitationibus similia desiderant. At illic et iudex tacet et adversarius obstreperit et nihil temere dictum perit, et si quid tibi ipse sumas probandum est, et laboratam congestamque dierum ac noctium studio actionem aqua deficit, et omisso magna semper flandi tumore in quibusdam causis loquendum est, quod illi diserti minime sciunt.

Perciò certuni che sono invecchiati nella scuola, **quando si presentano in tribunale, sono storditi dalla novità** e lamentano la mancanza di un ambiente in tutto simile a quello dei loro esercizi. Ma lì il giudice tace, la parte avversa protesta, nessuna affermazione azzardata viene lasciata cadere, bisogna dimostrare ogni premessa, al discorso elaborato e messo assieme grazie a giorni e notti di studio viene a mancare l’acqua della clessidra e in certe cause bisogna parlare tralasciando l’ampollosità di uno stile sempre enfatico, fatto del quale quegli oratori eloquenti non sono assolutamente consapevoli.

3. Sen. contr. 2.5

th. Torta a tyranno uxor, numquid de viri tyrannicidio sciret, perseveravit negare. Postea maritus eius tyrannum occidit. Illam sterilitatis nomine dimisit intra quinquennium non parientem. Ingrati actio est.

8. (Triarius) Non ex formula natura respondet, nec ad praescriptum casus obsequitur.

Una moglie, torturata da un tiranno che intendeva scoprire se sapesse di un attentato preparato da suo marito, perseverò nel negare. In seguito, il marito uccise il tiranno. Quindi ripudiò per sterilità la moglie che, in cinque anni di matrimonio, non gli aveva dato figli. Ne seguì un processo per ingratitude.

8. La natura non risponde secondo la formula, e gli eventi non obbediscono a disposizioni preliminari.

cf. [Quint.] *decl. min.* 268.1: Lex contentionis et **formula et omne praescriptum** ex testamento patris pendet.

4. Sen. contr. 10.1 (ed. Håkanson 1989)

th.

INIVRIARVM SIT ACTIO. Quidam, cum haberet filium et divitem inimicum, occisus <in>spoliatus inventus est. Adulescens sordidatus divitem sequebatur. Dives eduxit in ius eum et postulavit, ut, si quid suspicaretur, accusaret se. Pauper ait: 'accusabo, cum potero' et nihilominus sordidatus divitem sequebatur. Cum peteret honores dives, repulsus accusat iniuriarum pauperem.

9

LATRO sic divisit: an in re iniuria sit. Nulla, inquit, iniuria est. Sordidatus sum; <nonne omnes lugentes? Te secutus sum;> quam multi faciunt! Omnia iniuriae genera comprehensa sic: pulsare non licet, convicium facere contra bonos mores non licet. (Hoc loco SCAVRVS dixit: **nova formula iniuriarum** componitur: 'quod ille contra bonos mores <tac>uit'.) Etiam si in re iniuria est, an, si non malo animo facit, tutus sit; an malo animo faciat. Hoc Latro in duas quaestiones divisit: an, si credidit ab hoc patrem suum occisum et propter hoc secutus est, ignoscendum illi sit. Deinde, an crediderit.

GALLIO illam fecit primam quaestionem: an, quod licet cuique facere si facit, iniuria<ru>m non teneatur. Licet, inquit, flere, licet ambulare qua velis, licet vestem quam velis sumere. Nihil, inquit, licet in alienam invidiam facere. Sordidatus es, non queror; sed si sordes tuae invidiam mihi concitant, queror.

SIA UN'AZIONE PER INGIURIE. Un tale che aveva un figlio e un nemico ricco, fu trovato ucciso ma non derubato. Il giovane figlio seguiva, vestito a lutto, i passi del ricco; questi lo citò in giudizio e gli intimò di accusarlo formalmente, se aveva dei sospetti. Il giovane rispose: «Ti accuserò quando lo potrò fare» e continuò a seguirlo vestito a lutto. Il ricco, candidatosi a una carica pubblica, viene respinto e accusa il povero d'ingiurie.

9

LATRONE divise così: *se nel fatto vi sia ingiuria*. «Non c'è nessuna ingiuria, disse. Sono vestito a lutto; <non siamo forse tutti in lacrime? Ti ho seguito;> quanti lo fanno! Tutte le forme di ingiuria sono comprese in queste: non è lecito percuotere, non è lecito rivolgere insulti in pubblico contro i buoni costumi» (A questo proposito SCAURO osservò: «Qui s'inventa **una nuova formula per l'ingiuria**: 'giacché ha taciuto contro i buoni costumi'»). Se anche nel fatto vi è ingiuria, *se non possa venir condannato chi non ha agito con l'intenzione d'ingiuriare; se abbia avuto veramente quell'intenzione*. Questo punto lo divise in due questioni: *se non gli si possa perdonare, nel caso lui abbia creduto che suo padre fosse stato ucciso da lui e per questo lo abbia seguito*. Poi, *se l'abbia creduto*.

GALLIONE pose per prima la questione: *se non risponda per ingiurie chi fa quel che a tutti è lecito fare*. «È lecito» dice «piangere, è lecito andare dove si vuole, è lecito vestirsi come si vuole. Ma non è lecito» è la replica «fare nulla di tutto questo per suscitare odio contro qualcuno. Ti sei vestito a lutto, non ho niente da ridire; ma se il tuo lutto suscita contro di me l'odio della gente, allora ho qualcosa da ridire».

4.1 Coll. 2.5.2-5

Commune omnibus iniuriis est, quod **semper adversus bonos mores fit** idque non fieri alicuius interest. Hoc edictum ad eam iniuriam pertinet, quae contumeliae causa fit. Fit autem iniuria vel in corpore, dum caedimur, vel verbis, dum convicium patimur, vel cum dignitas laeditur, ut cum matronae vel praetextatae comites abducuntur. Iniuriarum actio aut legitima est aut honoraria. Legitima ex lege duodecim tabularum qui iniuriam alteri facit, quinque et viginti sestertiorum poenam subito. Quae lex generalis fuit: fuerunt et speciales, velut manu fustive si os fregit libero, CCC, si servo, CL poenam subito sestertiorum.

4.2 Actio iniuriarum de convicio (Mantovani 1999², 75 §85)

C. Aquilius... L Octavius recuperatores sunt. Quod A. Agerio adversus bonos mores convicium a N. Negidio factum est operave N. Negidii factum est quo adversus bonos mores convicium fieret, quantum ob eam rem bonum et aequum recuperatoribus videbitur N. Negidium A. Agerio condemnari, tantam pecuniam, dumtaxat sestertium X milia, recuperatores N. Negidium A. Agerio condemnant; si non paret absolvunt.